国家安全监管总局关于切实做好烟花爆竹生产经营旺季安全

生产工作的通知 PDF转换可能丢失图片或格式，建议阅读原

文

https://www.100test.com/kao_ti2020/302/2021_2022__E5_9B_BD_

E5_AE_B6_E5_AE_89_E5_c80_302443.htm 国家安全监管总局

关于切实做好烟花爆竹生产经营旺季安全生产工作的通知 安

监总危化〔2007〕205号 各省、自治区、直辖市及新疆生产建

设兵团安全生产监督治理局： 当前，各地高温季节停产的烟

花爆竹生产企业陆续恢复生产，烟花爆竹批发企业也开始

为2008年元旦、春节销售做预备，烟花爆竹生产经营即将全

面进入旺季。为了切实做好烟花爆竹生产经营旺季安全生产

工作，确保人民群众生命财产安全，为党的十七大召开营造

安定、和谐的社会环境，现就有关工作要求通知如下： 一、

进一步提高对当前烟花爆竹安全生产工作的熟悉，强化领导

，落实责任 今年以来，烟花爆竹安全生产形势总体稳定，事

故起数和死亡人数同比有所下降，但事故依然多发。据统计

，今年1至8月份全国共发生烟花爆竹事故88起、死亡130人。

仅8月28日、29日和9月6日，烟花爆竹生产企业连续发生3起

因严重违规违章导致的较大事故，烟花爆竹安全生产形势不

容乐观。目前烟花爆竹生产经营进入了旺季，根据对烟花爆

竹的事故规律分析，四季度是事故高发季节，又加之近年来

全国大、中城市重要节日烟花爆竹燃放“禁改限”，市场需

求进一步增加，烟花爆竹安全生产工作面临严重挑战。各地

区要高度重视，充分熟悉烟花爆竹安全生产工作的非凡性和

重要性，全面领会并认真贯彻落实《国务院办公厅关于进一

步加强安全生产工作果断遏制重特大事故的通知》（国办发

明电〔2007〕38号）精神，把做好烟花爆竹生产经营旺季安

全生产工作作为保障人民群众生命财产安全、为党的十七大

顺利召开营造安定、和谐社会环境的一项重要政治任务，切

实抓紧抓好。各级安全监管部门要针对本辖区烟花爆竹安全

生产工作的特点和重点，加强对生产企业安全工作的监督和

指导，加大对重点地区和重点企业进行监督检查的力度。烟

花爆竹生产经营企业要切实落实安全生产主体责任，彻底排

查治理隐患，落实安全生产措施，确保生产经营旺季安全生

产形势进一步稳定好转。 二、严把烟花爆竹生产企业复产验

收关，继续深入开展隐患排查治理工作 按照《国务院办公厅

关于在重点行业和领域开展安全生产隐患排查治理专项行动

的通知》（国办发明电〔2007〕16号，以下简称《国办通知

》）的要求，大多数地区烟花爆竹企业认真开展了隐患排查

治理专项行动。但是，从近期国务院安委会督查的情况看，

各地隐患排查治理工作开展不平衡，有的地区存在不深入、

不细致等问题，非凡是第三季度正值烟花爆竹生产企业高温

停产期间，一些企业治理方面的安全生产隐患未充分暴露出

来，隐患排查治理仍需要深入开展。各地区安全监管部门要

把隐患排查治理工作是否到位作为企业复产的条件之一，认

真检查专项行动前三个阶段查出隐患的整改情况，并举一反

三，认真梳理总结有共性的问题，督促企业切实落实整改措

施。隐患整改不彻底、不到位，验收不合格的，一律不得生

产。由于高温季节停产、员工放假而未进行隐患自查自改的

企业，要重新“补课”，完成隐患自查自改，经安全监管部

门验收合格后，方可恢复生产。企业复产后，各地安全监管

部门要督促指导企业继续开展好隐患排查治理工作，建立定

期隐患排查制度。各地安全监管部门要按照《国办通知》要

求，组织好第四季度“回头看”工作。 三、以治理“三超一

改”问题为重点，加强对生产企业的安全监管 当前，烟花爆

竹生产企业“三超一改”（超定员、超药量、超范围和改变

工房用途）现象依然十分严重，“三超一改”是导致烟花爆

竹生产企业发生事故的最主要原因之一。各级安全监管部门

要把治理“三超一改”问题作为当前烟花爆竹生产企业安全

监管工作的重点，采取有效措施，结合当前开展的隐患排查

治理、安全生产标准化等工作，认真组织开展“三超一改”

治理工作。一是强化烟花爆竹生产企业危险区域等级划分，

对生产工艺、药量发生变化的，要依据国家有关标准和规范

重新核定工房的危险等级和定员、药量。二是严禁在非危险

生产区进行危险生产作业和在危险等级低的工房进行危险等

级高的工序作业，杜绝将应在A级工房进行的工序放在C级工

房和C级工房滞留药量过大现象。三是按照烟花爆竹生产经

营企业安全标准化的要求，重新核定作业人员超过30人的C

级工房的定员、药量，尽量减少现场作业人数。四是督促企

业落实安全生产主体责任，对因“三超一改”（超人员、超

药量、超范围和改变工房用途）和“三违”，导致发生较大

以上事故，情节严重的，依法吊销安全生产许可证。 四、加

强烟花爆竹药物安全治理，深入开展氯酸钾专项治理工作 违

规使用氯酸钾生产烟花爆竹，使生产危险性进一步增加，是

烟花爆竹事故多发的重要原因之一。自2006年以来，各级安

全监管部门会同质监部门认真组织开展了氯酸钾专项治理行

动，已取得了初步成效。但是，目前仍有一些企业无视国家

三令五申，违规使用氯酸钾生产烟花爆竹。因此，要继续保

持高压态势，深入开展氯酸钾专项治理行动。一是要进一步

加大宣传工作力度。广泛宣传违规使用氯酸钾生产烟花爆竹

引发事故的危害性以及国家相关法律法规和政策规定，宣传

依法吊销违规使用氯酸钾企业安全生产许可证的典型案例，

起到教育、震慑作用，督促企业自查自改，避免企业存在侥

幸心理，杜绝违规使用氯酸钾生产烟花爆竹现象。二是要结

合隐患排查治理专项行动“回头看”工作，组织检查烟雾类

、摩擦类烟花爆竹生产企业和氯酸钾生产、经营企业建立购

买、销售、使用等登记制度的情况。发现未按要求建立购买

、销售、使用登记制度或登记档案记录不真实的，要依法进

行处罚，责令其停产停业整顿，情节严重的，吊销相关许可

证。三是加强烟花爆竹药物安全检测检验工作。国家安全监

管总局将于近期开始再次开展烟花爆竹药物安全抽检工作。

本次抽检除了对烟花爆竹生产企业进行药物抽检外，还要对

烟花爆竹经营企业进行抽检。各省级安全监管局也要积极会

同质监部门，组织开展对烟花爆竹生产经营企业烟花爆竹药

物的检测检验工作。要按照《国家安全生产监管总局关于进

一步开展氯酸钾专项治理工作的通知》（安监总危化〔2007

〕76号）要求，对发现违规使用氯酸钾生产烟花爆竹的企业

，一律吊销安全生产许可证，对经营含氯酸钾烟花爆竹产品

的经营企业，按照有关规定给予经济或行政处罚，情节严重

的，依法吊销经营许可证。 五、认真做好烟花爆竹经营许可

工作，加强经营安全治理 烟花爆竹经营活动主要集中在第四

季度至次年春节，这一时期是烟花爆竹经营安全监管工作的

非常时段。各级安全监管部门要按照《烟花爆竹安全治理条

例》（国务院令第455号，以下简称《条例》）、《烟花爆竹

经营许可实施办法》（国家安全监管总局令第7号，以下简

称7号令）规定的原则和《国家安全监管总局办公厅关于认真

做好烟花爆竹经营许可工作的通知》（安监总厅危化〔2007

〕29号）的要求，认真做好烟花爆竹经营许可工作。一是要

组织对原有地方性法规和规定进行清理，对不符合《条例》

和7号令要求的，应立即改正。二是要根据当地实际情况，制

订本行政区域内烟花爆竹批发企业和零售网点布点规划，向

社会公布。在经营许可工作中，要按照“统一规划、保障安

全、合理布局、总量控制”的原则，严格按照规划的经营企

业数量，对符合条件的烟花爆竹批发企业和零售点审查、颁

发烟花爆竹经营许可证。三是要重点加强对经营企业仓储设

施安全条件的审查和安全监管，督促批发企业抓紧进行仓储

设施的安全改造，并加大安全投入，确保经营储存安全。要

加快烟花爆竹经营许可证审查、颁发工作进度，对未按照《

条例》和7号令规定取得经营许可证的经营单位，一律责令其

停止经营活动。四是要检查督促烟花爆竹经营企业对购进的

产品严格把关和验收，不得采购违规使用氯酸钾生产的烟花

爆竹产品和非法、伪劣产品，严格流向登记，对有违规经营

行为的企业，依法予以处罚。五是各级安全监管部门要及早

安排2008年春节的烟花爆竹经营安全工作。省级安全监管部

门要了解把握本行政区域内大中城市烟花爆竹燃放“禁放”

、“限放”等情况，积极协助、配合当地政府做好“禁改限

”、“禁改放”城市的烟花爆竹经营及相关安全工作，并提

前做好各项预备工作。 请将本通知转发至县级安全监管局并

传达至辖区内所有烟花爆竹生产经营企业。 二○○七年十月

八日 100Test 下载频道开通，各类考试题目直接下载。详细请

访问 www.100test.com